
  

 
         

Oggetto: Procedura pubblica di selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una 

GRADUATORIA di personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e di secondo grado del 

sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE (posizione 

di esonero o semiesonero) in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, 

n. 59 e dell’articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023 – Nomina Commissione 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento approvato con D.R. n° 597/2017 in attuazione della 

Legge n° 240/2010 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 del 24/11/2017;  

VISTO  il Decreto n. 256 del 28/12/2023 del Ministro dell’istruzione e del merito di concerto con 

il Ministro dell’università e della ricerca e con il Ministro dell’economia e delle finanze 

avente ad oggetto la Disciplina per la determinazione del contingente del personale 

docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado necessario per lo 

svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri per la selezione degli aspiranti a tali compiti, 

in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.  

VISTO  il DPCM 4 agosto 2023 pubblicato in G.U. n. 224 del 25/09/2023 “definizione del 

percorso universitario e accademico di formazione iniziale per i docenti delle scuole 

Secondarie di primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR)”;  

VISTO  l’art. 10 “Tutor” del sopracitato DPCM del 4 agosto 2023;  

VISTO  il D.D. n. 71 del 14/02/2024 con il quale è stata emanata la Procedura pubblica di 

selezione, per titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di 

personale in servizio presso la scuola secondaria di primo e di secondo grado del sistema 

nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE 

(posizione di esonero o semiesonero) in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del 

decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023;  

VISTO     l’avviso di selezione pubblicato in data 14/02/2024, sul sito www.unisalento.it nella 

sezione “Bandi e Concorsi” e all'albo ufficiale, con scadenza per la presentazione delle 

domande in data 29/02/2024; 

VISTO   il D.D. n. 610 del 1/03/2024 con cui sono stati riaperti i termini per la presentazione delle 

domande di partecipazione prevedendo quale ulteriore termine di scadenza il 20 marzo 

2024 con conseguente modifica dell’Art. 4 nel seguente modo: Le domande a pena di 

esclusione dovranno pervenire entro il termine del 20 marzo 2024; 

VISTO     che in data 1/03/2024 è stato pubblicato sul sito www.unisalento.it nella sezione “Bandi 

e Concorsi” il D.D. n. 610 del 01/03/2024 con cui sono stati riaperti i termini per la 

presentazione delle domande di partecipazione alla Procedura pubblica di selezione, per 

titoli e colloquio, finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di personale in 

servizio presso la scuola secondaria di primo e di secondo grado del sistema nazionale 

di istruzione per lo svolgimento dei compiti di TUTOR COORDINATORE (posizione di 

esonero o semiesonero) in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del decreto legislativo 

13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023; 

VISTO  l’art. 8 del succitato Bando il quale stabilisce che la Commissione giudicatrice dovrà 

essere composta: dalla Coordinatrice scientifica del Centro di Ateneo per l'Alta 

formazione dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner, University Center for 

Teacher Development and Inclusive Education Jerome Bruner, quale Presidente della 

commissione; da tre (3) Docenti universitari, di cui uno (1) in qualità di membro effettivo 

e due (2) come membri supplenti, designati dal Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

dell’Università del Salento su proposta del Centro di Ateneo di Alta Formazione; da un 

(1) Rappresentante dell'amministrazione scolastica designato dal Direttore Scolastico 

Regionale della Puglia; da una (1) unità appartenente al personale amministrativo con 

funzioni di segretario designato dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

dell’Università del Salento su parere della Giunta del Centro di Ateneo di Alta 

Formazione.  

CONSIDERATO  che con verbale n. 3 del 10 aprile 2024 sono stati proposti dalla Giunta del Centro di 

Ateneo per l'Alta formazione dei Docenti e per la Didattica Inclusiva Jerome Bruner, 

come componenti della Commissione giudicatrice i seguenti nominativi: Prof. Giuseppe 



  

 
Patisso, (Componente effettivo), Prof. Fabio Ciracì e Prof. Marcello Aprile, 

(Componenti supplenti), Dott. Giuseppe Vito Clarizio (Componente USR); 

VISTO  il verbale del 15 aprile 2024, con cui l’Ufficio Reclutamento ha comunicato con nota prot. 

77931 del 15/04/2024 l’esito del “Sorteggio pubblico di Segretari Verbalizzanti” da cui 

risulta estratto il/la Dott.ssa Giuseppina TONDO e segretari supplenti Dott.ssa Antonella 

NEGRO e Dott.ssa Luigina Adele Jolanda MARTIRIGIANO; 

STANTE  la necessità di procedere con ogni possibile urgenza all’espletamento della procedura di 

che trattasi. 

DECRETA 

Art. 1 – Nominare la Commissione incaricata di valutare le candidature relative al bando di selezione, per titoli 

e colloquio, finalizzata alla definizione di una GRADUATORIA di personale in servizio presso la scuola 

secondaria di primo e di secondo grado del sistema nazionale di istruzione per lo svolgimento dei compiti di 

TUTOR COORDINATORE (posizione di esonero o semiesonero) in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 

del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del d.P.C.M. 4 agosto 2023, come segue: 

Prof.ssa Stefania Pinnelli   - Presidente 

Prof. Giuseppe Patisso    - Componente 

Dott. Giuseppe Vito Clarizio  - Componente USR 

Dott.ssa Giuseppina TONDO   - Segretario verbalizzante 

 

Art. 2 - nominare quali Componenti supplenti i docenti: Prof. Fabio Ciracì e Prof. Marcello Aprile. 
 
 
 
Del presente decreto sarà data comunicazione nella successiva seduta del Consiglio di Dipartimento.  
 
 

  Il Direttore  
del Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali dell’Università del Salento  
       Prof. Mariano LONGO 

 

         


		2024-04-17T08:45:58+0000
	LONGO MARIANO




